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Lampiran 1. Surat permohonan izin observasi dan pengumpulan data 
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Lampiran 2. Surat telah melaksanakan observasi dan pengumpulan data 

SDN 4 Dauh Peken 
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Lampiran 3. Surat telah melaksanakan observasi dan pengumpulan data 

SDN 4 Gubug 
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Lampiran 4. Surat telah melaksanakan observasi dan pengumpulan data 

SDN 1 Denbantas 
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Lampiran 5. Surat telah melaksanakan observasi dan pengumpulan data 

SDN 2 Dajan Peken 
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Lampiran 6. Surat telah melaksanakan observasi da pengumpulan data SDN 

5 Gubug 
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Lampiran 7. Surat telah melaksanakan observasi dan pengumpulan data SDN 

Abdi Kumara 
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Lampiran 8. Surat uji coba instrumen penelitian judges I 

 

 



82 

 

 

 

Lampiran 9. Lembar Penilaian judges 1 
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Lampiran 10. Surat Uji coba Instrumen penelitian judges II 
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Lampiran 11. Lembar penilaian judges II 
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Lampiran 12. Surat permohonan uji coba instrumen SDN 4 Gubug 
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Lampiran 13. Surat permohonan uji coba instrumen SDN 4 Dauh Peken 
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Lampiran 14. Surat izin penelitian skripsi SDN 4 Dauh Peken 
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Lampiran 15. Surat izin penelitian skripsi SDN 4 Gubug 
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Lampiran 16. Surat telah melaksanakan penelitian SDN 4 Dauh Peken 
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Lampiran 17. Surat telah melaksanakan penelitian SDN 4 Gubug 
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Lampiran 18. Kisi - kisi Instrumen motivasi belajar IPA 

                Nomor butir Pernyataan 

Variabel Indikator  Positif Negatif Jumlah 

butir  

 

 

 

 

 

 

Motivasi  

Belajar 

Suka berdiskusi 

dengan guru atau 

teman  

1,2,4,6 3,5,7,8 8 

Adanya dorongan 

dan penghargaan 

dalam belajar 

9,10,11,13 12 5 

Tekun menghadapi 

tugas  

14,15,16 17,18 5 

Aktif dalam 

pembelajaran  

20,22,24 19 4 

Adanya kegiatan 

yang menarik dan 

cita – cita masa 

depan  

21,23,25,27 26 5 

Adanya lingkungan 

belajar yang 

kondusif  

29,30 28 3 

Jumlah Butir Pernyataan 30 
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Lampiran 19. Uji Instrumen Motivasi Belajar 

Identitas : 

Nama  :  

Kelas  : 

Absen : 

Sekolah : 

KUESIONER MOTIVASI BELAJAR IPA  

Petunjuk Mengisi kuesioner : 

1. Bacalah kuesioner ini dengan teliti, lalu jawablah dengan jujur sesuai dengan 

hati Anda! 

2. Berilah tanda (  ) pada salah satu dari 5 jawaban yang tersedia, yang 

menggambarkan kesesuaian dengan diri kalian. 

SS : Bila kamu memilih pernyataan yang diajukan Sangat Setuju. 

S : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Setuju. 

KS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Kurang Setuju. 

TS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Tidak Setuju. 

STS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Sangat Tidak Setuju.  

3. Dalam pengisian kuesioner ini, kalian tidak perlu ragu-ragu karena dalam 

kuesioner tidak ada jawaban yang salah. 

4. Dalam menjawab pertanyaan jangan sampai ada yang terlewatkan atau 

dikosongkan. 

5. Jawaban yang kalian berikan hanya digunakan sebagai data penelitian dan 

tidak mempengaruhi nilai rapor.  

6. Selamat mengerjakan, Terima Kasih. 

 

No 

 

Pernyataan 

Pilihan Jawaban 

SS S KS TS STS 

1 Jika saya tidak mengerti salah satu materi IPA 

maka saya akan menanyakan dengan guru.  

     

2 Saya suka jika guru memberikan sesi diskusi 

bersama dengan teman di kelas saat 

pembelajaran IPA.   

     

3 Saya bertanya kepada teman jawaban PR IPA 

yang diberikan guru. 
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4 Saya bertanya kepada teman mengenai materi 

IPA yang tidak dimengerti saat jam istirahat. 

     

5 Saya mencontek jawaban teman tanpa bertanya 

terlebih dahulu. 

     

6 Jika ada teman yang bertanya kepada saya, 

maka saya akan membantunya.  

     

7 Saya memilih orang- orang pintar untuk saya 

ajak dalam kelompok belajar IPA.  

     

8 Jika guru tidak bisa hadir di kelas untuk 

mengajar IPA, maka saya dan teman-teman 

akan ribut.  

     

9 Dengan belajar IPA saya menjadi mengetahui 

Alam dan kompenen didalamnya.  

     

10 Ilmu Pengetahuan Alam adalah dasar 

pendidikan yang harus saya pelajari dengan 

sungguh – sungguh.  

     

11 Jika saya berhasil menjawab pertanyaan IPA 

dari guru, maka saya diberikan tepuk tangan 

oleh guru dan teman-teman.  

     

12 Saya malas ketika guru mengajak saya belajar 

di luar ruangan kelas.  

     

13 Ketika saya mendapat nilai tertinggi, maka 

guru akan memuji saya.  

     

14 Saya bersungguh-sunggu membuat tugas yang 

diberikan oleh guru.  

     

15 Saya selalu tepat waktu dalam mengumpulkan 

hasil praktikum yang dilakukan di rumah.  

     

16 Saya selalu senang jika diberikan tugas untuk 

melakukan percobaan di rumah oleh guru.  

     

17 Saya senang jika guru hanya menjelaskan 

materi IPA tanpa ada percobaan yang 

dilakukan. 

     

18 Saya malas belajar ketika guru membahas 

materi IPA yang tidak saya sukai. 

     

19 Saya malas ketika guru meminta saya untuk 

menjawab pertanyaan. 

     

20 Saya aktif bertanya dan berdiskusi ketika guru 

memberikan materi pembelajaran. 

     

21 Saya senang belajar dengan benda nyata.       

22 Saya sering menjawab soal IPA yang ada di 

buku tematik.  
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23 Saya ingin belajar dengan suasana yang 

menyenangkan. 

     

24 Saya belajar terlebih dahulu di rumah, jika ada 

hal yang tidak dimengerti maka saya akan 

bertanya kepada guru di sekolah. 

     

25 Saya senang belajar ketika menggunakan 

media yang menarik. 

     

26 Dengan malas belajar dapat mewujudkan cita – 

cita saya.  

     

27 Saya senang belajar sambil bermain dan 

berdiskusi.  

     

28 Saya datang ke sekolah selalu terlambat.      

29 Saya senang belajar di lingkungan kelas yang 

bersih.  

     

30 Saya mengikuti pembelajaran di kelas dengan 

bersunguh-sungguh. 
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Lampiran 20. Perhitungan uji validitas dan realinilitas instrumen penelitian 

No Responden x1 x2 x3 x4 x5 x6 x7 x8 x9 x10 x11 x12 x13 x14 x15 x16 x17 x18 x19 x20 x21 x22 x23 x24 x25 x26 x27 x28 x29 x30 total

1 4 4 3 5 3 4 2 3 4 5 5 2 2 3 4 5 3 2 3 4 4 1 3 3 3 3 2 2 3 3 97

2 5 4 2 5 4 4 4 4 5 5 4 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 117

3 4 5 2 4 3 5 4 5 3 4 5 5 4 5 4 4 2 4 5 4 3 5 4 4 3 4 3 4 5 5 121

4 5 4 2 5 3 4 4 4 4 5 5 5 4 5 4 4 1 5 4 4 2 3 4 4 5 5 4 5 5 5 123

5 5 4 2 5 5 4 2 4 5 4 4 3 4 5 5 5 3 5 3 4 2 4 5 3 4 3 4 5 5 5 121

6 5 4 5 5 3 5 2 3 4 4 5 2 5 4 5 4 3 4 5 5 2 5 4 4 5 1 5 5 4 5 122

7 4 4 1 4 3 4 2 3 4 5 4 5 4 4 4 4 2 3 3 4 2 4 4 4 4 5 4 3 5 5 111

8 5 5 1 5 3 5 1 3 5 3 5 3 5 5 5 5 1 3 3 4 1 4 5 4 4 3 4 3 5 5 113

9 4 3 1 4 4 4 3 4 4 3 4 5 4 4 4 5 4 5 5 4 2 4 5 4 5 5 4 5 5 4 121

10 3 2 2 2 3 2 1 2 3 4 4 4 3 5 1 2 4 1 2 1 2 5 4 4 3 2 2 3 4 2 82

11 5 5 1 4 5 3 3 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 1 1 5 5 5 3 5 5 5 4 5 127

12 4 5 2 5 4 4 1 4 4 4 4 3 5 5 4 4 4 2 4 5 2 4 5 4 4 4 5 4 5 4 118

13 4 4 3 4 3 5 2 4 5 3 4 3 4 5 4 5 2 3 3 4 1 4 5 4 4 5 5 5 5 5 117

14 4 4 3 4 4 5 2 5 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 2 4 5 4 5 5 4 4 4 4 118

15 4 5 3 4 5 4 3 4 5 4 4 3 5 4 4 4 3 3 3 4 2 5 5 4 4 2 4 5 4 4 117

16 4 2 3 4 4 3 4 3 5 3 5 2 2 3 2 3 2 3 4 1 2 3 4 2 1 2 3 3 3 2 87

17 4 5 3 4 4 4 2 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 3 4 4 1 4 4 4 5 5 3 4 4 4 112

18 5 4 2 3 1 5 3 3 5 5 4 2 4 5 4 4 3 3 3 4 2 5 4 4 4 3 4 3 5 5 111

19 4 2 4 5 5 3 1 4 3 4 5 1 5 3 5 4 1 4 1 5 1 4 4 5 4 4 3 3 5 4 106

20 5 4 3 4 4 4 4 3 4 5 4 4 4 5 4 4 2 2 2 4 2 5 5 5 5 4 4 3 5 5 118

21 4 4 2 3 3 4 3 3 3 4 5 2 3 3 3 2 2 2 3 2 3 3 4 4 4 5 3 4 3 3 96

22 5 4 3 4 4 4 3 3 5 4 4 2 4 5 4 5 3 3 2 4 4 5 5 5 5 4 4 3 5 5 120

23 5 4 3 4 4 4 3 3 4 5 4 3 4 5 4 2 3 2 4 2 5 5 4 5 4 4 3 2 4 5 113

24 5 4 3 5 4 4 1 4 5 4 4 6 5 4 4 4 3 3 2 4 4 4 5 3 4 3 5 4 3 2 115

25 4 4 3 4 4 4 1 4 4 5 3 3 3 4 3 5 4 3 2 4 2 4 5 4 4 4 4 3 3 4 108

26 5 5 3 4 4 5 3 3 4 5 4 2 5 5 5 5 2 3 2 4 1 5 5 4 4 3 5 3 5 5 118

27 5 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 5 5 4 1 3 4 4 1 5 5 5 4 4 2 3 5 4 113

28 4 4 3 4 5 4 1 3 4 5 4 3 5 4 4 5 3 3 2 5 2 4 5 5 5 3 4 3 5 5 116

29 4 4 3 4 4 4 1 3 4 5 4 3 5 4 4 4 3 2 2 4 2 4 4 4 5 4 4 3 5 3 109

30 5 4 3 4 4 4 3 4 5 4 3 4 5 4 4 4 1 3 2 4 4 4 4 4 5 4 5 3 4 4 115

31 4 5 3 4 4 4 1 4 5 3 4 3 5 5 4 4 3 2 2 4 2 5 5 4 5 3 4 3 5 5 114

32 5 5 4 4 4 5 3 4 4 5 4 4 4 5 4 4 3 3 4 4 2 5 5 5 5 4 5 5 5 3 126

33 5 5 2 4 4 5 4 3 5 4 3 4 4 5 5 5 3 3 2 5 1 4 4 5 5 4 5 4 4 4 120

34 5 5 2 4 3 4 2 3 4 4 4 4 5 4 5 4 5 3 4 3 4 3 5 4 5 5 5 2 5 4 119

35 5 4 3 5 3 5 1 2 5 5 5 2 5 5 5 4 5 4 5 2 3 5 5 5 5 2 4 3 5 5 122

36 5 4 3 4 4 4 2 3 4 4 5 3 5 4 4 4 1 3 3 4 2 5 4 4 5 3 5 3 5 4 113

37 5 4 3 4 4 5 3 3 5 5 4 3 4 5 4 4 2 4 2 4 1 5 5 5 5 4 4 4 4 5 119

R Hitung 0.605868 0.629521 -0.00376467 0.43983 0.20191361 0.579322 0.181067465 0.423726 0.332259 0.15698885 -0.133816196 0.251125523 0.583151 0.505047 0.741378 0.541266 0.130346406 0.58299 0.30736887 0.440682 -0.068808924 0.379733 0.449551 0.454724 0.589811 0.264030831 0.652443 0.458564 0.48766 0.647278

R Tabel 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325 0.325

Keterangan Valid Valid Tidak Valid Valid Tidak Valid Valid Tidak Valid Valid Valid Tidak Valid Tidak Valid Tidak Valid Valid Valid Valid Valid Tidak Valid Valid Tidak Valid Valid Tidak Valid Valid Valid Valid Valid Tidak Valid Valid Valid Valid Valid

Varians 0.312312 0.654655 0.741741742 0.417417 0.633633634 0.472973 1.192192192 0.534535 0.436937 0.522522523 0.340840841 1.306306306 0.657658 0.46997 0.687688 0.654655 1.258258258 0.897898 1.231231231 1.159159 1.189189189 0.744745 0.367868 0.472973 0.758258 1.103603604 0.804805 0.858859 0.53003 0.87988

Jumlah Varians 22.29279

Total Varians 94.57658

R11 0.790643

Realibilitas Tinggi 
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Lampiran 21. Instrumen Motivasi Belajar 

Identitas : 

Nama  :  

Kelas  : 

Absen : 

Sekolah : 

KUESIONER MOTIVASI BELAJAR IPA  

Petunjuk Mengisi kuesioner : 

7. Bacalah kuesioner ini dengan teliti, lalu jawablah dengan jujur sesuai dengan 

hati Anda ! 

8. Berilah tanda (  ) pada salah satu dari 5 jawaban yang tersedia, yang 

menggambarkan kesesuaian dengan diri kalian. 

SS : Bila kamu memilih pernyataan yang diajukan Sangat Setuju. 

S : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Setuju. 

KS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Kurang Setuju. 

TS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Tidak Setuju. 

STS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Sangat Tidak Setuju.  

9. Dalam pengisian kuesioner ini, kalian tidak perlu ragu-ragu karena dalam 

kuesioner tidak ada jawaban yang salah. 

10. Dalam menjawab pertanyaan jangan sampai ada yang terlewatkan atau 

dikosongkan. 

11. Jawaban yang kalian berikan hanya digunakan sebagai data penelitian dan 

tidak mempengaruhi nilai rapor.  

12. Selamat mengerjakan, Terima Kasih. 

 

No 

 

Pernyataan 

Pilihan Jawaban 

SS S KS TS STS 

1 Jika saya tidak mengerti salah satu materi 

IPA maka saya akan menanyakan dengan 

guru.  

     

2 Saya suka jika guru memberikan sesi 

diskusi bersama dengan teman di kelas 

saat pembelajaran IPA.   

     

3 Saya bertanya kepada teman mengenai 

materi IPA yang tidak dimengerti saat 

jam istirahat. 
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4 Jika ada teman yang bertanya kepada 

saya, maka saya akan membantunya.  

     

5 Jika guru tidak bisa hadir di kelas untuk 

mengajar IPA, maka saya dan teman-

teman akan ribut.  

     

6 Dengan belajar IPA saya menjadi 

mengetahui Alam dan kompenen 

didalamnya.  

     

7 Ketika saya mendapat nilai tertinggi, 

maka guru akan memuji saya.  

     

8 Saya bersungguh-sunggu membuat tugas 

yang diberikan oleh guru.  

     

9 Saya selalu tepat waktu dalam 

mengumpulkan hasil praktikum yang 

dilakukan di rumah.  

     

10 Saya selalu senang jika diberikan tugas 

untuk melakukan percobaan di rumah 

oleh guru.  

     

11 Saya malas belajar ketika guru membahas 

materi IPA yang tidak saya sukai. 

     

12 Saya aktif bertanya dan berdiskusi ketika 

guru memberikan materi pembelajaran. 

     

13 Saya sering menjawab soal IPA yang ada 

di buku tematik.  

     

14 Saya ingin belajar dengan suasana yang 

menyenangkan. 

     

15 Saya belajar terlebih dahulu di rumah, 

jika ada hal yang tidak dimengerti maka 

saya akan bertanya kepada guru di 

sekolah. 

     

16 Saya senang belajar ketika menggunakan 

media yang menarik. 

     

17 Saya senang belajar sambil bermain dan 

berdiskusi.  

     

18 Saya datang ke sekolah selalu terlambat.      

19 Saya senang belajar di lingkungan kelas 

yang bersih.  

     

20 Saya mengikuti pembelajaran di kelas 

dengan bersunguh-sungguh. 
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Lampiran 22. Identitas siswa kelompok eksperimen 

NO NAMA 

1 I Made Aditya Putra Wibawa  

2 I Gede Angga Artha Jaya 

3 I Made Arya Reditya 

4 Ari Kenjiro Alesandro Kadja Manu 

5 Assifa Nur Ramadhani 

6 Kadek Ayu Calistya Yudiandari . P 

7 Ni Made Ayu Listya Dharma Yanti 

8 Ni Kadek Ayu Purnama Dewi 

9 Bunga Catur Lestari 

10 I Dewa Gede Budhi Hartawan 

11 Chindy Anastasya Putri 

12 I Kadek Dwi Darmawan 

13 I Gede Komang Mulia Ferdinan 

14 Ni Putu Nadia Utami 

15 Priska Dian Pratiwi 

16 I Gusti Agung Pratama Putra 

17 Putri Ayu Setya Ningrum 

18 Rendy Putra Ramadan 

19 Ni Kadek Junita Sulistyadewi 

20 Aurel Niken Marcella 

21 Ananda Rizky Wahid Prasaid 

22 I Gede Putu Andika 

23 Ni Gusti Ayu Kade Listyani. P 

24 Ahmad Bagus Saputra 

25 Ni Wayan Soma Pradjayani.D 

26 Agus Mardina Saputra  

27 I Kadek Satria Dedi Kusuma  

 

 



76 

 

 

 

Lampiran 23. Identitas siswa kelompok kontrol 

NO NAMA 

1 Aila Neone Jasmien  

2 Aldosis Sbaat 

3 Faith Rejoice Masus 

4 I Gede Mahesa Pradipta Putra  

5 I Gede Nyoman Pandi Anugrah Pradita 

6 I Gede Windu Aditya Putra 

7 I Gusti Ayu Thianka Andiari 

8 I Kadek Arinata Permana 

9 I Made Ryan Wira Putra 

10 I Pande Putu Bagastya Nandika 

11 I Putu Teguh Ari Pratama 

12 I Putu Wahyu Wiguna 

13 I Wayan Dede Maresta 

14 Kadek Dimas Arta Wiguna 

15 Nanda Putra Romadoni Kusuma 

16 Ni Kadek Ayu Mahayanti 

17 Ni Kadek Viona Elya Putri 

18 Ni Pande Putu Aulia Erma Putri  

19 Ni Putu Devi Yunita Putri 

20 Ni Putu Meditya Sintia Dewi 

21 Ni Putu Tira Listianti 

22 Ni Putu Viony Alya Dewi 

23 Ni Wayan Rani Aulya Dewi 

24 Putu Jelita Anika Putri  
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Lampiran 24. Skor total pretes kelas V SDN 4 Dauh Peken 

No Kode Siswa Total Skor 

kuesioner 

pre-test 

1 E1 66 

2 E2 61 

3 E3 67 

4 E4 63 

5 E5 68 

6 E6 65 

7 E7 61 

8 E8 64 

9 E9 64 

10 E10 66 

11 E11 62 

12 E12 65 

13 E13 63 

14 E14 69 

15 E15 59 

16 E16 63 

17 E17 64 

18 E18 65 

19 E19 69 

20 E20 63 

21 E21 66 

22 E22 67 

23 E23 66 

24 E24 62 

25 E25 66 

26 E26 63 

27 E27 56 
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Lampiran 25. Skor total pretes kelas V SDN 4 Gubug 

No Kode 

Siswa 

Total Skor 

pre-test 

kuesioner 

siswa 

1 K1 64 

2 K2 61 

3 K3 60 

4 K4 57 

5 K5 58 

6 K6 58 

7 K7 60 

8 K8 64 

9 K9 62 

10 K10 63 

11 K11 64 

12 K12 64 

13 K13 63 

14 K14 65 

15 K15 59 

16 K16 63 

17 K17 60 

18 K18 69 

19 K19 64 

20 K20 65 

21 K21 68 

22 K22 65 

23 K23 60 

24 K24 63 
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Lampiran 26. Perhitungan uji normalitas nilai pretest SDN 4 Dauh Peken 

SD N 4 Dauh Peken 

No Kode Siswa X �̅� X  �̅� (X  �̅� )2 

1 E1 66 64.18 1.82 3.3124 

2 E2 61 64.18 -3.18 10.1124 

3 E3 67 64.18 2.82 7.9524 

4 E4 63 64.18 -1.18 1.3924 

5 E5 68 64.18 3.82 14.5924 

6 E6 65 64.18 0.82 0.6724 

7 E7 61 64.18 -3.18 10.1124 

8 E8 64 64.18 -0.18 0.0324 

9 E9 64 64.18 -0.18 0.0324 

10 E10 66 64.18 1.82 3.3124 

11 E11 62 64.18 -2.18 4.7524 

12 E12 65 64.18 0.82 0.6724 

13 E13 63 64.18 -1.18 1.3924 

14 E14 69 64.18 4.82 23.2324 

15 E15 59 64.18 -5.18 26.8324 

16 E16 63 64.18 -1.18 1.3924 

17 E17 64 64.18 -0.18 0.0324 

18 E18 65 64.18 0.82 0.6724 

19 E19 69 64.18 4.82 23.2324 

20 E20 63 64.18 -1.18 1.3924 

21 E21 66 64.18 1.82 3.3124 

22 E22 67 64.18 2.82 7.9524 

23 E23 66 64.18 1.82 3.3124 

24 E24 62 64.18 -2.18 4.7524 

25 E25 66 64.18 1.82 3.3124 

26 E26 63 64.18 -1.18 1.3924 

27 E27 56 64.18 -8.18 66.9124 

 fXi 1733   226.07 

 

1. Nilai Rerata  :  𝑅𝑎𝑡𝑎 − 𝑟𝑎𝑡𝑎 =
X

n
 = 

1733

27
= 64.18 

 

2. Varians                        :  s2 = 
 (𝐗𝐢  �̅� )𝟐

(𝑵−𝟏)
  =  

𝟐𝟐𝟔.𝟎𝟕

𝟐𝟔
  = 8.695 

3. Standar Deviasi           : s  = 
√ (𝑋−�̅�)2

𝑁−1
  = 

√226.07

26
 = 2.94 
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Berdasarkan atas kurfa normal, kelas interval, frekuensi observasi ( f0 ) dan 

frekuesni harapan ( fh) dari data pengisian kuesioner awal motivasi belajar IPA 

siswa kelas V SD Negeri 4 Dauh Peken dapat dihitung sebagai berikut :  

Kelas interval dapat ditentukan melalui distribusi kurva normal yang dibagi 

menjadi 6 bagian yaitu,  

1. Kelas intreval 1  =  �̅� – 3.SD -    �̅� – 2.SD 

= 64.18 – 3.2.94 sd 64.18 – 2.2.94 

= 55.36 sd 58.30 

2. Kelas interval 2  = �̅� – 2.SD -   �̅� – SD 

= 64.18 – 2.2.94 sd 64.18 –2.94 

= 58.30 sd 61.24 

3. Kelas interval 3  =�̅� – SD -   �̅�  

= 64.18 – 2.2.94 sd 64.18 

= 61.24  sd 64.18 

4. Kelas interval 4  = �̅� -    �̅� + SD 

= 64.18 sd 64.18 + 2.94 

= 64.18 sd 67.12 

5. Kelas Interval 5 = �̅� + SD -   �̅�  + 2.SD 

= 64.18 + 2.94 sd 64.18 + 2. 2.94 

= 67.12 sd 70.06 

6.  Kelas Interval 6  = �̅� + 2.SD -   �̅�  + 3.SD 

= 64.18 + 2 . 2.94 sd 64.18 + 3.2.94 

= 70.06 sd 73.00 
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Menentukan frekuesni harapan ( fh) 

1. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 1  

( fh) = 
𝑓ℎ1

100
 𝑥 27 = 

2.28

100
 𝑥 27 = 0.615 

2. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 2  

( fh) = 
𝑓ℎ2

100
 𝑥 27 = 

13.59

100
 𝑥 27 = 3.669 

3. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 3  

( fh) = 
𝑓ℎ3

100
 𝑥 27 = 

34.13

100
 𝑥 27 = 9.215 

4. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 4  

( fh) = 
𝑓ℎ4

100
 𝑥 27 = 

34.13

100
 𝑥 27 = 9.215 

5. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 5  

( fh) = 
𝑓ℎ5

100
 𝑥 27 = 

13.59

100
 𝑥 27 = 3.669 

6. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 6 

( fh) = 
𝑓ℎ6

100
 𝑥 27 = 

2.28

100
 𝑥 27 = 0.61 

Dengan sudah mengetahui kelas interval frekuensi observasi ( f0 ) dan frekuesni 

harapan ( fh) dari data pengisian kuesioner awal motivasi belajar IPA siswa kelas 

V SD Negeri 4 Dauh Peken. Maka dapat dibuat tabel kerja chi-kuadrat seperti 

berikut.  

Tabel kerja Chi- Kuadrat Uji Normalitas Data  

 Interval Nilai f0 fh f0-fh (f0-fh)2 (𝑓0 − 𝑓ℎ)2

𝑓ℎ
 

Kelas 

Interval 

1  

55.36 58.30 1 0.615 

0.385 0.14823 0.24101626 
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Kelas 

interval 

2  

58.30 61.24 3 3.669 

-0.669 0.44756 0.12198446 

Kelas 

interval 

3 

61.24 64.18 11 9.215 

1.785 3.18623 0.34576506 

Kelas 

interval 

4 

64.18 67.12 9 9.215 

-0.215 0.04622 0.00501628 

Kelas 

interval 

5 

67.12 70.06 3 3.669 

-0.669 0.44756 0.12198446 

Kelas 

interval 

6 

70.06 73.00 0 0.615 

-0.615 0.37823 0.615 

Jumlah    27 27   1.450 

Xtabel 11.07  Berdistribusi 

Normal  

 

 

Dari tabel kerja diperoleh 𝑋ℎ𝑖𝑡
2 = 1

6 (𝑓0−𝑓ℎ)2

𝑓ℎ
 = 1.450. Sedangkan untuk taraf 

signifikasi 5% (=0,05) dan derajat kebebasan (dk)= 5 diperoleh x2tabel = 11.07, 

karena x2 hitung = 1.450  x2tabel = 11.07, maka H0 diterima dan Ha di tolak. Itu 

berati kuesioner awal motivasi belajar IPA siswa kelas V SDN 4 Dauh Peken 

berdistribusi normal.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

 

 

Lampiran 27. Perhitungan uji normalitas pretest SDN 4 Gubug 

SD N 4 Gubug  

No Kode Siswa X �̅�  X  �̅� (X  �̅� )2 

1 K1 64 62.45 1.55 2.4025 

2 K2 61 62.45 -1.45 2.1025 

3 K3 60 62.45 -2.45 6.0025 

4 K4 57 62.45 -5.45 29.7025 

5 K5 58 62.45 -4.45 19.8025 

6 K6 58 62.45 -4.45 19.8025 

7 K7 60 62.45 -2.45 6.0025 

8 K8 64 62.45 1.55 2.4025 

9 K9 62 62.45 -0.45 0.2025 

10 K10 63 62.45 0.55 0.3025 

11 K11 64 62.45 1.55 2.4025 

12 K12 64 62.45 1.55 2.4025 

13 K13 63 62.45 0.55 0.3025 

14 K14 65 62.45 2.55 6.5025 

15 K15 59 62.45 -3.45 11.9025 

16 K16 63 62.45 0.55 0.3025 

17 K17 60 62.45 -2.45 6.0025 

18 K18 69 62.45 6.55 42.9025 

19 K19 64 62.45 1.55 2.4025 

20 K20 65 62.45 2.55 6.5025 

21 K21 68 62.45 5.55 30.8025 

22 K22 65 62.45 2.55 6.5025 

23 K23 60 62.45 -2.45 6.0025 

24 K24 63 62.45 0.55 0.3025 

 fXi 1499   213.96 

 

1. Nilai Rerata  :  𝑅𝑎𝑡𝑎 − 𝑟𝑎𝑡𝑎 =
X

n
 = 

1499

24
= 62.45 

2. Varians                        :  s2 = 
 (𝐗𝐢  �̅� )𝟐

(𝑵−𝟏)
  =  

𝟐𝟏𝟑.𝟗𝟔

𝟐𝟑
  = 9.30 

3. Standar Deviasi           : s  = 
√ (𝑋−�̅�)2

𝑁−1
  = 

√213.96

23
 = 3.04 

Berdasarkan atas kurfa normal, kelas interval, frekuensi observasi ( f0 ) dan 

frekuesni harapan ( fh) dari data pengisian kuesioner awal motivasi belajar IPA 

siswa kelas V SD Negeri 4 Gubug dapat dihitung sebagai berikut :  
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Kelas interval dapat ditentukan melalui distribusi kurva normal yang dibagi 

menjadi 6 bagian yaitu,  

1. Kelas intreval 1  =  �̅� – 3.SD -    �̅� – 2.SD 

= 62.45 – 3.3.04 sd 62.45 – 2. 3.04 

= 53.33 sd 56.37 

2. Kelas interval 2  = �̅� – 2.SD -   �̅� – SD 

= 62.45 - 2. 3.04 sd 62.45 – 3.04 

= 56.37 sd 59.41 

3. Kelas interval 3  =�̅� – SD -   �̅�  

= 62.45 – 3.04 sd 62.45 

= 59.41 sd 62.45 

4. Kelas interval 4  = �̅� -    �̅� + SD 

= 62.45 sd 62.45 + 3.04 

= 62.45 sd 65.49 

5. Kelas Interval 5 = �̅� + SD -   �̅�  + 2.SD 

= 62.45 + 3.04 sd 62.45 + 2. 3.04 

= 65.45 sd 68.53 

6.  Kelas Interval 6  = �̅� + 2.SD -   �̅�  + 3.SD 

= 62.45 + 2. 3.04 sd 62.45 + 3. 3.04 

= 68.45 sd 71.57 

Menentukan frekuesni harapan ( fh) 

1. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 1  

( fh) = 
𝑓ℎ1

100
 𝑥 24 = 

2.28

100
 𝑥 24 = 0.547 
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2. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 2  

( fh) = 
𝑓ℎ2

100
 𝑥 24 = 

13.59

100
 𝑥 24 = 3.261 

3. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 3  

( fh) = 
𝑓ℎ3

100
 𝑥 24 = 

34.13

100
 𝑥 24 = 8.191 

4. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 4  

( fh) = 
𝑓ℎ4

100
 𝑥 24 = 

34.13

100
 𝑥 24 = 8.191 

5. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 5  

( fh) = 
𝑓ℎ5

100
 𝑥 24 = 

13.59

100
 𝑥 24 = 2.261 

6. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 6 

( fh) = 
𝑓ℎ6

100
 𝑥 24 = 

2.28

100
 𝑥 24 = 0.54 

Dengan sudah mengetahui kelas interval frekuensi observasi ( f0 ) dan frekuesni 

harapan ( fh) dari data pengisian kuesioner awal motivasi belajar IPA siswa kelas 

V SD Negeri 4 Gubug. Maka dapat dibuat tabel kerja chi-kuadrat seperti berikut.  

Tabel kerja Chi- Kuadrat Uji Normalitas Data  

 Interval Nilai f0 fh f0-fh (f0-fh)2 (𝑓0 − 𝑓ℎ)2

𝑓ℎ
 

Kelas 

Interval 

1  

53.33 56.37 0 0.547 

-0.547 0.29921 0.547 

Kelas 

interval 

2  

56.37 59.41 4 3.261 

0.739 0.54612 0.16747041 

Kelas 

interval 

3 

59.41 62.45 6 8.191 

-2.191 4.80048 0.58606776 

Kelas 

interval 

4 

62.45 65.49 12 8.191 

3.809 14.5085 1.77127103 
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Kelas 

interval 

5 

65.49 68.53 1 2.261 

-1.261 1.59012 0.70328218 

Kelas 

interval 

6 

68.45 71.57 1 0.547 

0.453 0.20521 0.37515356 

Jumlah    24 24   4.150 

Xtabel 11.07  Berdistribusi 

Normal  

 

Dari tabel kerja diperoleh 𝑋ℎ𝑖𝑡
2 = 1

6 (𝑓0−𝑓ℎ)2

𝑓ℎ
 = 4.150. Sedangkan untuk taraf 

signifikasi 5% (=0,05) dan derajat kebebasan (dk)= 5 diperoleh x2tabel = 11.07, 

karena x2 hitung = 4.150  x2tabel = 11.07, maka H0 diterima dan Ha di tolak. Itu 

berati kuesioner awal motivasi belajar IPA siswa kelas V SDN 4 Gubug  

berdistribusi normal.  
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Lampiran 28. Perhitungan uji homogenitas pretest 

Setelah dilakukannya uji normalitas sebaran data pada populasi, selanjutnya 

populasi yang sudah berdistribusi normal dilajutkan dengan uji homogenitas 

varians. Dalam pengujian homogenitas varians dalam penelitian ini digunakan uji 

F rumusnya sebagai berikut.  

𝐹 =
𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑠 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑒𝑏𝑖ℎ 𝑏𝑒𝑠𝑎𝑟

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑠 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑒𝑏𝑖ℎ 𝑘𝑒𝑐𝑖𝑙
 

 

Apabila Fhitung ≤ Ftabel hingga sampel homogen. Uji dijalankan bertarafkan 

signifikansinya 5% Bersama jenjang kebebasannya untuk pembilang dk1 = n1 -1 

juga peringkat kebebasan bagi penyebut dk2 = n2 – 1.  

Sekolah dk s2 

SD Negeri 4 Dauh Peken 27 8.695 

SD Negeri 4 Gubug  24 9.302 

 

𝐹 =
𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑠 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑒𝑏𝑖ℎ 𝑏𝑒𝑠𝑎𝑟

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑠 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑒𝑏𝑖ℎ 𝑘𝑒𝑐𝑖𝑙
 = 

9.302

8.695
 = 1.06  

 

Diketahui Fhitung = 1.06, nilai tersebut kemudian dikonsultasikan dengan harga Ftabel 

dengan taraf signifikikan 5 % dengan derajat kebebasan dk1 untuk pembilang n1-1 

= 27-1 dan derajat kebebasan dk2 untuk penyebut n2-1 = 24-1. Dan hasil analisis 

Ftabel = 1.98, karena Fhitung = 1.06≤ Ftabel 1.98 maka data homogen.  
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Lampiran 29. Perhitungan Uji Hipotesis Kesetaraan 

Dari hasil uji prasyarat yaitu uji normalitas dan uji homogenitas varians 

diperoleh bahwa data tersebut berdistribusi normal dan homogen, berdasarkan hal 

tersebut maka dilanjutkan dengan menguji hipotesis dengan rumus menggunakan  

uji-t  dengan  rumus separated varians . Adapun rumus uji-t yaitu :  

 
t = 

64.18−62.45

√
8.695

27
+ 

9.302

24

 

t = 
64.18−62.45

√0.32+ 0.38
 

t = 
1.73

√0.70
 

t = 
1.73

0.83
 

t = 0.9 

Kriteria pengujian hipotesis, jika thitung  ttabel, maka H0 ditolak dan H1 

diterima dan jika harga thitung  ttabel, maka H0 diterima  dan H1 ditolak, Pada taraf 

signifikasi 5% dengan dk = n1 + n2 – 2. Hasil analisis uji t diperoleh thitung  = 0.9. 

kemudian hasil tersebut dibandingkan dengan harga  ttabel, dengan dk = 27 + 24 

– 2 = 49 dan taraf signifikansi 5 % sehingga diperoleh harga ttabel, = 2.009. karena 

thitung = 0.9  ttabel  = 2.009, maka maka H0 diterima dan Ha di tolak, sehingga 

kelompom SETARA.  
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Lampiran 30. Rencana pelaksanaan pembelajaran kelompok eksperimen 
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Lampiran 31. Rencana pelaksanaan pembelajaran kelompok kontrol 
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Lampiran 32. Instrumen post-test uji motivasi belajar IPA 

Identitas : 

Nama  :  

Kelas  : 

Absen : 

Sekolah : 

KUESIONER MOTIVASI BELAJAR IPA  

Petunjuk Mengisi kuesioner : 

1. Bacalah kuesioner ini dengan teliti, lalu jawablah dengan jujur sesuai dengan 

hati Anda! 

2. Berilah tanda (  ) pada salah satu dari 5 jawaban yang tersedia, yang 

menggambarkan kesesuaian dengan diri kalian. 

SS : Bila kamu memilih pernyataan yang diajukan Sangat Setuju. 

S : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Setuju. 

KS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Kurang Setuju. 

TS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Tidak Setuju. 

STS : Bila kamu merasa pernyataan yang diajukan Sangat Tidak Setuju.  

3. Dalam pengisian kuesioner ini, kalian tidak perlu ragu-ragu karena dalam 

kuesioner tidak ada jawaban yang salah. 

4. Dalam menjawab pertanyaan jangan sampai ada yang terlewatkan atau 

dikosongkan. 

5. Jawaban yang kalian berikan hanya digunakan sebagai data penelitian dan 

tidak mempengaruhi nilai rapor.  

6. Selamat mengerjakan, Terima Kasih  

 

No 

 

Pernyataan 

Pilihan Jawaban 

SS S KS TS STS 

1 Saya bertanya kepada teman jawaban PR IPA yang 

diberikan guru. 

     

2 Jika guru tidak bisa hadir di kelas untuk mengajar 

IPA, maka saya dan teman-teman akan ribut. 

     

3 Dengan belajar IPA saya menjadi mengetahui Alam 

dan kompenen di dalamnya. 
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4 Saya suka jika guru memberikan sesi diskusi bersama 

dengan teman di kelas saat pembelajaran IPA.   

     

5 Saya selalu tepat waktu dalam mengumpulkan hasil 

praktikum yang dilakukan di rumah. 

     

6 Jika saya berhasil menjawab pertanyaan IPA dari 

guru, maka saya diberikan tepuk tangan oleh guru dan 

teman-teman. 

     

7 Saya bertanya kepada teman mengenai materi IPA 

yang tidak dimengerti saat jam istirahat. 

     

8 Saya selalu senang jika diberikan tugas untuk 

melakukan percobaan di rumah oleh guru. 

     

9 Ketika saya mendapat nilai tertinggi, maka guru akan 

memuji saya. 

     

10 Saya malas belajar ketika guru membahas materi IPA 

yang tidak saya sukai. 

     

11 Saya aktif bertanya dan berdiskusi ketika guru 

memberikan materi pembelajaran. 

     

12 Saya malas ketika guru meminta saya untuk 

menjawab pertanyaan. 

     

13 Saya sering menjawab soal IPA yang ada di buku 

tematik. 

     

14 Saya ingin belajar dengan suasana yang 

menyenangkan dan menggunakan benda nyata.  

     

15 Saya belajar terlebih dahulu di rumah, jika ada hal 

yang tidak dimengerti maka saya akan bertanya 

kepada guru besok di sekolah. 

     

16 Saya senang belajar bermain sambil berdiskusi.      

17 Saya senang belajar dengan mengunakan media yang 

menarik.  

     

18 Saya senang belajar di lingkungan kelas yang bersih.      

19 Cara mewujudkan cita-cita yaitu dengan malas 

belajar. 

     

20 Saya datang ke sekolah selalu terlambat.      
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Lampiran 33. Skor total post-test motivasi belajar IPA Kelompok 

eksperimen 

No Kode Siswa Total skor 

kuesioner 

siswa 

1 E1 88 

2 E2 90 

3 E3 93 

4 E4 92 

5 E5 90 

6 E6 87 

7 E7 91 

8 E8 92 

9 E9 92 

10 E10 94 

11 E11 90 

12 E12 90 

13 E13 92 

14 E14 94 

15 E15 92 

16 E16 91 

17 E17 92 

18 E18 96 

19 E19 89 

20 E20 92 

21 E21 93 

22 E22 91 

23 E23 93 

24 E24 95 

25 E25 92 

26 E26 91 

27 E27 94 
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Lampiran 34. Deskripsi skor total motivasi belajar IPA Kelompok 

eksperimen 

No Kode Siswa Total Skor 

post test 

siswa  

1 E18 96 

2 E24 95 

3 E10 94 

4 E14 94 

5 E27 94 

6 E3 93 

7 E21 93 

8 E23 93 

9 E4 92 

10 E8 92 

11 E9 92 

12 E13 92 

13 E15 92 

14 E17 92 

15 E20 92 

16 E25 92 

17 E7 91 

18 E16 91 

19 E22 91 

20 E26 91 

21 E2 90 

22 E5 90 

23 E11 90 

24 E12 90 

25 E29 89 

26 E1 88 

27 E6 87 
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Data tersebut kemudian disajikan dalam bentuk tabel distribusi bergolong dengan 

langkah –langkah sebagai berikut :  

1. Menghitung rentang data  

Data terbesar  = 96 

Data terkecil  = 87 

R = data terbesar – data terkecil  

= 96 – 87 

= 9 

2. Menentukan jumlah kelas intreval 

K = 1 + 3,3 log n 

= 1 + 3,3 log 27 

= 1 + 3,3 (1.43) 

= 1 + 4.719 

= 5.7 

= 6 

3. Menghitung panjang kelas 

i = 
𝑅

𝐾
 = 

9

6
 = 1.5 = 2 

Setelah didapatkan jumlah kelas interval dan diketahui panjang kelasnya maka 

disusun tabel distribusi bergolong seperti berikut :  

Kelas frekuensi 

(fi) 

(Xi) fX frel (X  �̅�) (X  �̅� )2 fX (X  �̅� )2 

87 - 88 2 87,5 175 7.41% 83.43 6959.88512 1217979.9 

89 - 90 5 89,5 447.5 18.52% 447.5 200256.25 89614671.9 



110 

 

 

 

91- 92 12 91,5 1098 44.44% 1098 1205604 1323753192 

93 – 94 6 93,5 561 22.22% 561 314721 176558481 

95 – 96 2 95,5 191 7.41% 191 36481 6967871 

97 – 98 0 97,5 0 0.00% 0 0 0 

Jumlah 27  2472.5 100.00% 2380.92 1764022.13 1598112.19 

 

1. Perhitungan Frekuensi Relatif  

a. Kelas pertama  

Frel = 
2

27
 𝑥 100% = 7.41% 

b. Kelas kedua 

Frel = 
5

27
 𝑥 100% = 18.52% 

c. Kelas ketiga 

Frel = 
12

27
 𝑥 100% = 44.44% 

d. Kelas keempat 

Frel = 
6

27
 𝑥 100% = 22.22% 

e. Kelas kelima 

Frel = 
2

27
 𝑥 100% = 7.41% 

f. Kelas keenam  

Frel = 
0

27
 𝑥 100% = 0.00% 

2. Nilai Rerata  :  𝑅𝑎𝑡𝑎 − 𝑟𝑎𝑡𝑎 =
X

n
 = 

24.72.5

27
= 91.57 

 

3. Varians                        :  s2 = 
 (Xi  �̅� )2

(𝑁−1)
  =  

𝟏𝟕𝟔𝟒𝟎𝟐𝟐.𝟏𝟑

26
  = 67847 
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4. Standar Deviasi           : s  = 
√ (𝑋−�̅�)2

𝑁−1
  = 

√17664022.13

26
 = 260.47 

5. Rerata Presentase motivasi belajar IPA = M%l = 
𝑀

𝑆𝑀1
 𝑥 100% =

 
91.57

100
 𝑥 100% = 91,57% 
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Lampiran 35. Skor total post-test kelompok kontrol 

No Kode 

Siswa 

Total skor 

post-test 

siswa 

1 K1 71 

2 K2 72 

3 K3 71 

4 K4 70 

5 K5 67 

6 K6 67 

7 K7 68 

8 K8 77 

9 K9 70 

10 K10 73 

11 K11 68 

12 K12 70 

13 K13 71 

14 K14 69 

15 K15 70 

16 K16 70 

17 K17 69 

18 K18 75 

19 K19 70 

20 K20 71 

21 K21 73 

22 K22 71 

23 K23 77 

24 K24 75 
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Lampiran 36. Deskripsi penguasaan motivasi belajar IPA kelompok kontrol 

 

 

Data tersebut kemudian disajikan dalam bentuk tabel distribusi bergolong dengan 

langkah –langkah sebagai berikut :  

1. Menghitung rentang data  

No Kode 

Siswa 

Total skor 

post test 

siswa 

1 K23 77 

2 K8 77 

3 K18 75 

4 K24 75 

5 K21 73 

6 K10 73 

7 K2 72 

8 K1 71 

9 K3 71 

10 K13 71 

11 K20 71 

12 K22 71 

13 K4 70 

14 K9 70 

15 K12 70 

16 K15 70 

17 K16 70 

18 K19 70 

19 K17 69 

20 K14 69 

21 K7 68 

22 K11 68 

23 K5 67 

24 K6 67 
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Data terbesar  = 77 

Data terkecil  = 67 

R = data terbesar – data terkecil  

= 77 – 67 

= 10 

2. Menentukan jumlah kelas intreval 

K = 1 + 3,3 log n 

= 1 + 3,3 log 24 

= 1 + 3,3 (1.38) 

= 1 + 5.94 

= 6 

3. Menghitung panjang kelas 

i = 
𝑅

𝐾
 = 

10

6
 = 1.6 =  

Setelah didapatkan jumlah kelas interval dan diketahui panjang kelasnya maka 

disusun tabel distribusi bergolong seperti berikut :  

Kelas frekuensi 

(fi) 

(Xi) fX frel (X  �̅�) (X  �̅� )2 fX (X  �̅� )2 

67 - 68 4 67.5 270 4.00% 198.8333333 39534.69444 10674367.5 

69 - 70 8 69.5 556 33.33% 556 309136 171879616 

71 - 72 6 71.5 429 25.00% 429 184041 78953589 

73 - 74 2 73.5 147 8.33% 147 21609 3176523 

75 - 76 2 75.5 151 8.33% 151 22801 3442951 

77 - 78 2 77.5 155 8.33% 155 24025 3723875 

Jumlah 24  1708 100.00% 1636.83 601146.69 271850922 

 

 

1. Perhitungan Frekuensi Relatif  

a. Kelas pertama  
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Frel = 
4

24
 𝑥 100% = 4.00% 

b. Kelas kedua 

Frel = 
8

24
 𝑥 100% = 33.33% 

c. Kelas ketiga 

Frel = 
6

24
 𝑥 100% = 25.00% 

d. Kelas keempat 

Frel = 
2

24
 𝑥 100% = 8.33% 

e. Kelas kelima 

Frel = 
2

24
 𝑥 100% = 8.33% 

f. Kelas keenam  

Frel = 
2

24
 𝑥 100% = 8.33% 

 

2. Nilai Rerata  :  𝑅𝑎𝑡𝑎 − 𝑟𝑎𝑡𝑎 =
X

n
 = 

1708

24
= 71.16 

 

3. Varians                        :  s2 = 
 (Xi  �̅� )2

(𝑁−1)
  =  

𝟔𝟎𝟏𝟏𝟒𝟔.𝟔𝟗

23
  = 26136.81 

 

4. Standar Deviasi           : s  = 
√ (𝑋−�̅�)2

𝑁−1
  = 

√𝟔𝟎𝟏𝟏𝟒𝟔.𝟔𝟗

23
 = 161.6 

5. Rerata Presentase motivasi belajar IPA = M%l = 
𝑀

𝑆𝑀1
 𝑥 100% =

 
71.16

100
 𝑥 100% = 71.16% 
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Lampiran 37. Perhitungan gain skor kelompok eksperimen 

No Kode 

Siswa 

Total Skor Post-

Pre 

Skor 

Ideal 

(100) - 

Pre 

N Gain 

Score 

N Gain 

Score 

Persen 

Pre Post 

1 E1 66 88 22 34 0.647058824 64.70588235 

2 E2 61 90 29 39 0.743589744 74.35897436 

3 E3 67 93 26 33 0.787878788 78.78787879 

4 E4 63 92 29 37 0.783783784 78.37837838 

5 E5 68 90 22 32 0.6875 68.75 

6 E6 65 87 22 35 0.628571429 62.85714286 

7 E7 61 91 30 39 0.769230769 76.92307692 

8 E8 64 92 28 36 0.777777778 77.77777778 

9 E9 64 92 28 36 0.777777778 77.77777778 

10 E10 66 94 28 34 0.823529412 82.35294118 

11 E11 62 90 28 38 0.736842105 73.68421053 

12 E12 65 90 25 35 0.714285714 71.42857143 

13 E13 63 92 29 37 0.783783784 78.37837838 

14 E14 69 94 25 31 0.806451613 80.64516129 

15 E15 59 92 33 41 0.804878049 80.48780488 

16 E16 63 91 28 37 0.756756757 75.67567568 

17 E17 64 92 28 36 0.777777778 77.77777778 

18 E18 65 96 31 35 0.885714286 88.57142857 

19 E19 69 89 20 31 0.64516129 64.51612903 

20 E20 63 92 29 37 0.783783784 78.37837838 

21 E21 66 93 27 34 0.794117647 79.41176471 

22 E22 67 91 24 33 0.727272727 72.72727273 

23 E23 66 93 27 34 0.794117647 79.41176471 

24 E24 62 95 33 38 0.868421053 86.84210526 

25 E25 66 92 26 34 0.764705882 76.47058824 

26 E26 63 91 28 37 0.756756757 75.67567568 

27 E27 56 94 38 44 0.863636364 86.36363636 
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Lampiran 38. GSn motivasi belajar IPA kelompok eksperimen 

No Kode Siswa GSn 

1 E1 0.647 

2 E2 0.743 

3 E3 0.787 

4 E4 0.783 

5 E5 0.687 

6 E6 0.628 

7 E7 0.770 

8 E8 0.778 

9 E9 0.778 

10 E10 0.823 

11 E11 0.736 

12 E12 0.714 

13 E13 0.783 

14 E14 0.806 

15 E15 0.804 

16 E16 0.756 

17 E17 0.778 

18 E18 0.885 

19 E19 0.645 

20 E20 0.783 

21 E21 0.794 

22 E22 0.727 

23 E23 0.794 

24 E24 0.868 

25 E25 0.764 

26 E26 0.756 

27 E27 0.863 
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Lampiran 39. Tabel kerja mencari rata-rata kelompok eksperimen 

 

 

 

 

 

𝑀𝑒𝑎𝑛 =
FXi

F
 = 

20.68

27
= 0.765 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kode Siswa Xi f fXi 

E6 0.628 1 0.628 

E19 0.645 1 0.645 

E1 0.647 1 0.647 

E5 0.687 1 0.687 

E12 0.714 1 0.714 

E22 0.727 1 0.727 

E11 0.736 1 0.736 

E2 0.743 1 0.743 

E16 0.756 2 1.512 

E25 0.764 1 0.764 

E7 0.770 1 0.77 

E8 0.778 3 2.334 

E4 0.783 3 2.349 

E3 0.787 1 0.787 

E21 0.794 2 1.588 

E15 0.804 1 0.804 

E14 0.806 1 0.806 

E10 0.823 1 0.823 

E18 0.885 1 0.885 

E27 0.863 1 0.863 

E24 0.868 1 0.868 

Jumlah ( ) 27 20.68 
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Lampiran 40. tabel kerja menghitung standar deviasi dan varians motivasi 

belajar IPA kelompok eksperimen 

No Kode Siswa Xi Xi  �̅� (Xi  �̅� )2 

1 E6 0.628 -0.137926 0.01902356 

2 E19 0.645 0.645 0.416025 

3 E1 0.647 0.647 0.418609 

4 E5 0.687 0.687 0.471969 

5 E12 0.714 0.714 0.509796 

6 E11 0.736 0.736 0.541696 

7 E22 0.727 0.727 0.528529 

8 E2 0.743 0.743 0.552049 

9 E16 0.756 0.756 0.571536 

10 E26 0.756 0.756 0.571536 

11 E25 0.764 0.764 0.583696 

12 E7 0.770 0.77 0.5929 

13 E8 0.778 0.778 0.605284 

14 E9 0.778 0.778 0.605284 

15 E17 0.778 0.778 0.605284 

16 E4 0.783 0.783 0.613089 

17 E20 0.783 0.783 0.613089 

18 E13 0.783 0.783 0.613089 

19 E3 0.787 0.787 0.619369 

20 E21 0.794 0.794 0.630436 

21 E23 0.794 0.794 0.630436 

22 E15 0.804 0.804 0.646416 

23 E14 0.806 0.806 0.649636 

24 E10 0.823 0.823 0.677329 

25 E18 0.885 0.885 0.783225 

26 E27 0.863 0.863 0.744769 

27 E24 0.868 0.868 0.753424 

Jumlah 20.68  15.567 

Rata-Rata (�̅�) 𝟎. 𝟕𝟔𝟓  

 

Menghitung Standar Deviasi (S) 

S = 
√ (𝑋−�̅�)2

𝑁−1
 

S = 
√15.567

26
 

S = √0.598 

S = 0.773 
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Menghitung Varians (S2) 

s2 = 
 (𝐗𝐢  �̅� )𝟐

(𝑵−𝟏)
  

s2 = 
𝟏𝟓.𝟓𝟔𝟕

𝟐𝟔
  

s2 = 0.598 
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Lampiran 41. Perhitungan gain skor kelompok kontrol 

No Kode 

Siswa 

Total Skor Post-Pre Skor 

Ideal 

(100) - 

Pre 

N Gain 

Score 

N Gain 

Score 

Persen 

Pre Post 

1 K1 64 71 7 36 0.19444444 19.4444444 

2 K2 61 72 11 39 0.28205128 28.2051282 

3 K3 60 71 11 40 0.275 27.5 

4 K4 57 70 13 43 0.30232558 30.2325581 

5 K5 58 67 9 42 0.21428571 21.4285714 

6 K6 58 67 9 42 0.21428571 21.4285714 

7 K7 60 68 8 40 0.2 20 

8 K8 64 77 13 36 0.36111111 36.1111111 

9 K9 62 70 8 38 0.21052632 21.0526316 

10 K10 63 73 10 37 0.27027027 27.027027 

11 K11 64 68 4 36 0.11111111 11.1111111 

12 K12 64 70 6 36 0.16666667 16.6666667 

13 K13 63 71 8 37 0.21621622 21.6216216 

14 K14 65 69 4 35 0.11428571 11.4285714 

15 K15 59 70 11 41 0.26829268 26.8292683 

16 K16 63 70 7 37 0.18918919 18.9189189 

17 K17 60 69 9 40 0.225 22.5 

18 K18 69 75 6 31 0.19354839 19.3548387 

19 K19 64 70 6 36 0.16666667 16.6666667 

20 K20 65 71 6 35 0.17142857 17.1428571 

21 K21 68 73 5 32 0.15625 15.625 

22 K22 65 71 6 35 0.17142857 17.1428571 

23 K23 60 77 17 40 0.425 42.5 

24 K24 63 75 12 37 0.32432432 32.4324324 
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Lampiran 42. GSn motivasi belajar IPA kelompok kontrol 

No Kode 

Siswa 

GSn 

1 K1 0.194 

2 K2 0.282 

3 K3 0.275 

4 K4 0.302 

5 K5 0.214 

6 K6 0.214 

7 K7 0.2 

8 K8 0.361 

9 K9 0.210 

10 K10 0.270 

11 K11 0.111 

12 K12 0.166 

13 K13 0.216 

14 K14 0.114 

15 K15 0.268 

16 K16 0.189 

17 K17 0.225 

18 K18 0.193 

19 K19 0.166 

20 K20 0.171 

21 K21 0.156 

22 K22 0.171 

23 K23 0.425 

24 K24 0.324 
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Lampiran 43. tabel kerja mencari rata-rata kelompok kontrol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

𝑀𝑒𝑎𝑛 =
FXi

F
 = 

5.417

24
= 0.225 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kode Siswa Xi f fXi 

K7 0.2 1 0.2 

K11 0.111 1 0.111 

K14 0.114 1 0.114 

K21 0.156 1 0.156 

K12 0.166 2 0.332 

K20 0.171 2 0.342 

K16 0.189 1 0.189 

K18 0.193 1 0.193 

K1 0.194 1 0.194 

K9 0.210 1 0.21 

K5 0.214 2 0.428 

K13 0.216 1 0.216 

K17 0.225 1 0.225 

K15 0.268 1 0.268 

K10 0.270 1 0.27 

K3 0.275 1 0.275 

K2 0.282 1 0.282 

K4 0.302 1 0.302 

K24 0.324 1 0.324 

K8 0.361 1 0.361 

K23 0.425 1 0.425 

Jumlah ( ) 24 5.417 
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Lampiran 44. Tabel kerja menghitung standar deviasi dan varians motivasi 

belajar IPA kelompok kontrol 

No Kode Siswa Xi Xi  �̅� (Xi  �̅� )2 

1 K7 0.2 -0.02570833 0.00066092 

2 K11 0.111 0.111 0.012321 

3 K14 0.114 0.114 0.012996 

4 K21 0.156 0.156 0.024336 

5 K12 0.166 0.166 0.027556 

6 K19 0.166 0.166 0.027556 

7 K20 0.171 0.171 0.029241 

8 K22 0.171 0.171 0.029241 

9 K16 0.189 0.189 0.035721 

10 K18 0.193 0.193 0.037249 

11 K1 0.194 0.194 0.037636 

12 K9 0.210 0.21 0.0441 

13 K5 0.214 0.214 0.045796 

14 K6 0.214 0.214 0.045796 

15 K13 0.216 0.216 0.046656 

16 K17 0.225 0.225 0.050625 

17 K15 0.268 0.268 0.071824 

18 K10 0.270 0.27 0.0729 

19 K3 0.275 0.275 0.075625 

20 K2 0.282 0.282 0.079524 

21 K4 0.302 0.302 0.091204 

22 K24 0.324 0.324 0.104976 

23 K8 0.361 0.361 0.130321 

24 K23 0.425 0.425 0.180625 

Jumlah  5.417  1.314 

Rata-Rata (�̅�) 0.225   

 

Menghitung Standar Deviasi (SD) 

S = 
√ (𝑋−�̅�)2

𝑁−1
 

S = 
√1.314

23
 

S = √0.057 

S = 0.238 
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Menghitung Varians (S2) 

s2 = 
 (𝐗𝐢  �̅� )𝟐

(𝑵−𝟏)
  

s2 = 
𝟏.𝟑𝟏𝟒

𝟐𝟑
  

s2 = 0.057 
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Lampiran 45. Perhitungan uji normalitas post-test kelompok eksperimen 

SD N 4 Dauh Peken 

No Kode Siswa X �̅� X  �̅� (X  �̅� )2 

1 E1 88 91.703 -3.703 13.712209 

2 E2 90 91.703 -1.703 2.900209 

3 E3 93 91.703 1.297 1.682209 

4 E4 92 91.703 0.297 0.088209 

5 E5 90 91.703 -1.703 2.900209 

6 E6 87 91.703 -4.703 22.118209 

7 E7 91 91.703 -0.703 0.494209 

8 E8 92 91.703 0.297 0.088209 

9 E9 92 91.703 0.297 0.088209 

10 E10 94 91.703 2.297 5.276209 

11 E11 90 91.703 -1.703 2.900209 

12 E12 90 91.703 -1.703 2.900209 

13 E13 92 91.703 0.297 0.088209 

14 E14 94 91.703 2.297 5.276209 

15 E15 92 91.703 0.297 0.088209 

16 E16 91 91.703 -0.703 0.494209 

17 E17 92 91.703 0.297 0.088209 

18 E18 96 91.703 4.297 18.464209 

19 E19 89 91.703 -2.703 7.306209 

20 E20 92 91.703 0.297 0.088209 

21 E21 93 91.703 1.297 1.682209 

22 E22 91 91.703 -0.703 0.494209 

23 E23 93 91.703 1.297 1.682209 

24 E24 95 91.703 3.297 10.870209 

25 E25 92 91.703 0.297 0.088209 

26 E26 91 91.703 -0.703 0.494209 

27 E27 94 91.703 2.297 5.276209 

 fXi 2476   107.62 

 

1. Nilai Rerata  :  𝑅𝑎𝑡𝑎 − 𝑟𝑎𝑡𝑎 =
X

n
 = 

2476

27
= 91.703 

 

2. Varians                        :  s2 = 
 (Xi  �̅� )2

(𝑁−1)
  =  

107.62

26
  = 4.139 

 

3. Standar Deviasi           : s  = 
√ (𝑋−�̅�)2

𝑁−1
  = 

√107.62

26
 = 2.034 

 



127 

 

 

 

Berdasarkan atas kurfa normal, kelas interval, frekuensi observasi ( f0 ) dan 

frekuesni harapan ( fh) dari data pengisian kuesioner akhir motivasi belajar IPA 

siswa kelas V SD Negeri 4 Dauh Peken dapat dihitung sebagai berikut :  

Kelas interval dapat ditentukan melalui distribusi kurva normal yang dibagi 

menjadi 6 bagian yaitu,  

1. Kelas intreval 1  =  �̅� – 3.SD -    �̅� – 2.SD 

= 91,703 – 3 . 2,034 sd 91,703 – 2. 2,034 

= 85.60 sd 87.63 

2. Kelas interval 2  = �̅� – 2.SD -   �̅� – SD 

= 91,703 – 2.2,034 sd 91, 703 – 2,034 

= 87.63 sd 89.6 

3. Kelas interval 3  =�̅� – SD -   �̅�  

= 91,703 – 2,034 sd 91,703 

= 89.66 sd 91.70 

4. Kelas interval 4  = �̅� -    �̅� + SD 

= 91,703 sd 91,703 + 2,034 

= 91,70 sd 93.73 

5. Kelas Interval 5 = �̅� + SD -   �̅�  + 2.SD 

= 91.703 + 2,034 sd 91,703 + 2. 2,034 

= 93.73 sd 95.77 

6.  Kelas Interval 6  = �̅� + 2.SD -   �̅�  + 3.SD 

= 91.703 + 2. 2,034 sd 91.703 + 3.2,034 

= 95.77 sd 97.80 
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Menentukan frekuesni harapan ( fh) 

1. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 1  

( fh) = 
𝑓ℎ1

100
 𝑥 27 = 

2.28

100
 𝑥 27 = 0.615 

2. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 2  

( fh) = 
𝑓ℎ2

100
 𝑥 27 = 

13.59

100
 𝑥 27 = 3.669 

3. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 3  

( fh) = 
𝑓ℎ3

100
 𝑥 27 = 

34.13

100
 𝑥 27 = 9.215 

4. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 4  

( fh) = 
𝑓ℎ4

100
 𝑥 27 = 

34.13

100
 𝑥 27 = 9.215 

5. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 5  

( fh) = 
𝑓ℎ5

100
 𝑥 27 = 

13.59

100
 𝑥 27 = 3.669 

6. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 6 

( fh) = 
𝑓ℎ6

100
 𝑥 27 = 

2.28

100
 𝑥 27 = 0.61 

Dengan sudah mengetahui kelas interval frekuensi observasi ( f0 ) dan frekuesni 

harapan ( fh) dari data pengisian kuesioner akhir motivasi belajar IPA siswa kelas 

V SD Negeri 4 Dauh Peken. Maka dapat dibuat tabel kerja chi-kuadrat seperti 

berikut.  

Tabel kerja Chi- Kuadrat Uji Normalitas Data  

 Interval Nilai f0 fh f0-fh (f0-fh)2 (𝑓0 − 𝑓ℎ)2

𝑓ℎ
 

Kelas 

Interval 

1  

85.60 87.63 1 0.615 

0.385 0.14823 0.24101626 
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Kelas 

interval 

2  

87.63 89.66 2 3.669 

-1.669 2.78556 0.75921532 

Kelas 

interval 

3 

89.66 91.70 8 9.215 

-1.215 1.47623 0.16019805 

Kelas 

interval 

4 

91.70 93.73 11 9.215 

1.785 3.18623 0.34576506 

Kelas 

interval 

5 

93.73 95.77 4 3.669 

0.331 0.10956 0.02986127 

Kelas 

interval 

6 

95.77 97.80 1 0.615 

0.385 0.14823 0.24101626 

Jumlah    27 27   1.777 

Xtabel 11.07  Berdistribusi 

Normal  

 

Dari tabel kerja diperoleh 𝑋ℎ𝑖𝑡
2 = 1

6 (𝑓0−𝑓ℎ)2

𝑓ℎ
 = 1777. Sedangkan untuk taraf 

signifikasi 5% (=0,05) dan derajat kebebasan (dk)= 5 diperoleh x2tabel = 11.07, 

karena x2 hitung = 1.777  x2tabel = 11.07, maka itu berati kuesioner akhir motivasi 

belajar IPA siswa kelas V SDN 4 Dauh Peken berdistribusi normal.  
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Lampiran 46. Perhitungan uji normalitas kelompok kontrol 

SD N 4 Gubug  

No Kode Siswa X �̅�  X  �̅� (X  �̅� )2 

1 K1 71 71.041 -0.041 0.001681 

2 K2 72 71.041 0.959 0.919681 

3 K3 71 71.041 -0.041 0.001681 

4 K4 70 71.041 -1.041 1.083681 

5 K5 67 71.041 -4.041 16.329681 

6 K6 67 71.041 -4.041 16.329681 

7 K7 68 71.041 -3.041 9.247681 

8 K8 77 71.041 5.959 35.509681 

9 K9 70 71.041 -1.041 1.083681 

10 K10 73 71.041 1.959 3.837681 

11 K11 68 71.041 -3.041 9.247681 

12 K12 70 71.041 -1.041 1.083681 

13 K13 71 71.041 -0.041 0.001681 

14 K14 69 71.041 -2.041 4.165681 

15 K15 70 71.041 -1.041 1.083681 

16 K16 70 71.041 -1.041 1.083681 

17 K17 69 71.041 -2.041 4.165681 

18 K18 75 71.041 3.959 15.673681 

19 K19 70 71.041 -1.041 1.083681 

20 K20 71 71.041 -0.041 0.001681 

21 K21 73 71.041 1.959 3.837681 

22 K22 71 71.041 -0.041 0.001681 

23 K23 77 71.041 5.959 35.509681 

24 K24 75 71.041 3.959 15.673681 

 fXi 1705   176.95 

 

1. Nilai Rerata  :  𝑅𝑎𝑡𝑎 − 𝑟𝑎𝑡𝑎 =
X

n
 = 

1705

24
= 71.041 

2. Varians                        :  s2 = 
 (𝐗𝐢  �̅� )𝟐

(𝑵−𝟏)
  =  

𝟏𝟕𝟔.𝟗𝟓

𝟐𝟑
  = 7.693 

3. Standar Deviasi           : s  = 
√ (𝑋−�̅�)2

𝑁−1
  = 

√176.95

23
 = 2.773 
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Berdasarkan atas kurfa normal, kelas interval, frekuensi observasi ( f0 ) dan 

frekuesni harapan ( fh) dari data pengisian kuesioner akhir motivasi belajar IPA 

siswa kelas V SD Negeri 4 Gubug dapat dihitung sebagai berikut :  

Kelas interval dapat ditentukan melalui distribusi kurva normal yang dibagi 

menjadi 6 bagian yaitu,  

1. Kelas intreval 1  =  �̅� – 3.SD -    �̅� – 2.SD 

= 71,041 – 3. 2,773 sd 71,041 – 2. 2,773 

= 62.72 sd 65.49 

2. Kelas interval 2  = �̅� – 2.SD -   �̅� – SD 

= 71,041 – 2. 2,773 sd 71,041 – 2,773 

= 65.72 sd 68.26 

3. Kelas interval 3  =�̅� – SD -   �̅�  

= 71,041 – 2,773 sd 71,041 

= 68.26 sd 71.04 

4. Kelas interval 4  = �̅� -   �̅� + SD 

= 71,041 sd 71,041 + 2,773 

 = 71.04 sd 73.81 

5. Kelas Interval 5 = �̅� + SD -   �̅�  + 2.SD 

= 71,041 + 2,773 sd 71,041 + 2. 2,773 

= 73.81 sd 76.58 

6.  Kelas Interval 6  = �̅� + 2.SD -   �̅�  + 3.SD 

= 71,041 + 2.2,773 sd 71,041 + 3.2,773 

= 76.58 sd 79.36 
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Menentukan frekuesni harapan ( fh) 

1. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 1  

( fh) = 
𝑓ℎ1

100
 𝑥 24 = 

2.28

100
 𝑥 24 = 0.547 

2. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 2  

( fh) = 
𝑓ℎ2

100
 𝑥 24 = 

13.59

100
 𝑥 24 = 3.261 

3. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 3  

( fh) = 
𝑓ℎ3

100
 𝑥 24 = 

34.13

100
 𝑥 24 = 8.191 

4. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 4  

( fh) = 
𝑓ℎ4

100
 𝑥 24 = 

34.13

100
 𝑥 24 = 8.191 

5. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 5  

( fh) = 
𝑓ℎ5

100
 𝑥 24 = 

13.59

100
 𝑥 24 = 2.261 

6. Frekuensi harapan ( fh) pada kelas interval 6 

( fh) = 
𝑓ℎ6

100
 𝑥 24 = 

2.28

100
 𝑥 24 = 0.54 

Dengan sudah mengetahui kelas interval frekuensi observasi ( f0 ) dan frekuesni 

harapan ( fh) dari data pengisian kuesioner akhir  motivasi belajar IPA siswa kelas 

V SD Negeri 4 Gubug. Maka dapat dibuat tabel kerja chi-kuadrat seperti berikut.  

Tabel kerja Chi- Kuadrat Uji Normalitas Data  

 Interval Nilai f0 fh f0-fh (f0-fh)2 (𝑓0 − 𝑓ℎ)2

𝑓ℎ
 

Kelas 

Interval 

1  

62.71 65.49 0 0.547 

-0.547 0.29921 0.547 

Kelas 

interval 

2  

65.49 68.26 4 3.261 

0.739 0.54612 0.16747041 



133 

 

 

 

Kelas 

interval 

3 

68.26 71.04 13 8.191 

4.809 23.1265 2.82340142 

Kelas 

interval 

4 

71.04 73.81 3 8.191 

-5.191 26.9465 3.28976694 

Kelas 

interval 

5 

73.81 76.58 2 2.261 

-0.261 0.06812 0.0301287 

Kelas 

interval 

6 

76.58 79.36 2 0.547 

1.453 2.11121 3.85961426 

Jumlah    24 24   10.71 

Xtabel 11.07  Berdistribusi 

Normal  

 

Dari tabel kerja diperoleh 𝑋ℎ𝑖𝑡
2 = 1

6 (𝑓0−𝑓ℎ)2

𝑓ℎ
 = 10.71. Sedangkan untuk taraf 

signifikasi 5% (=0,05) dan derajat kebebasan (dk)= 5 diperoleh x2tabel = 11.07, 

karena x2 hitung = 10.71  x2tabel = 11.07, maka kuesioner akhir motivasi belajar 

IPA siswa kelas V SDN 4 Gubug  berdistribusi normal.  
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Lampiran 47. Perhitungan uji homogenitas post-test 

Setelah dilakukannya uji normalitas sebaran data pada populasi, selanjutnya 

populasi yang sudah berdistribusi normal dilajutkan dengan uji homogenitas 

varians. Dalam pengujian homogenitas varians dalam penelitian ini digunakan uji 

F rumusnya sebagai berikut.  

𝐹 =
𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑠 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑒𝑏𝑖ℎ 𝑏𝑒𝑠𝑎𝑟

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑠 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑒𝑏𝑖ℎ 𝑘𝑒𝑐𝑖𝑙
 

Apabila Fhitung ≤ Ftabel hingga sampel homogen. Uji dijalankan bertarafkan 

signifikansinya 5% Bersama jenjang kebebasannya untuk pembilang dk1 = n1 -1 

juga peringkat kebebasan bagi penyebut dk2 = n2 – 1. 

Sekolah dk s2 

SD Negeri 4 Dauh Peken 27 4.139 

SD Negeri 4 Gubug  24 7.693 

 

𝐹 =
𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑠 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑒𝑏𝑖ℎ 𝑏𝑒𝑠𝑎𝑟

𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑛𝑠 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑒𝑏𝑖ℎ 𝑘𝑒𝑐𝑖𝑙
 = 

7.693

4.139
 = 1.85 

Diketahui Fhitung = 1.85, nilai tersebut kemudian dikonsultasikan dengan harga Ftabel 

dengan taraf signifikikan 5 % dengan derajat kebebasan dk1 untuk pembilang n1-1 

= 27-1 dan derajat kebebasan dk2 untuk penyebut n2-1 = 24-1. Dan hasil analisis 

Ftabel = 1.98, karena Fhitung = 1.85≤ Ftabel 1.98 maka data homogen.  
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Lampiran 48. Uji hipotesis menggunakan uji-t 

Dari hasil uji prasyarat yaitu uji normalitas dan uji homogenitas varians 

diperoleh bahwa data tersebut berdistribusi normal dan homogen, berdasarkan hal 

tersebut maka dilanjutkan dengan menguji hipotesis dengan rumus menggunakan  

uji-t  dengan  rumus separated varians . Adapun rumus uji-t yaitu :  

 
t = 

91.703−71.041

√
4.13

27
+ 

7.69

24

 

t = 
91.70−71.04

√0.15+ 0.32
 

t = 
20.662

√0.47
 

t = 
20.662

0.68
 

t = 30.38 

Kriteria pengujian hipotesis, jika thitung  ttabel, maka H0 ditolak dan H1 

diterima dan jika harga thitung  ttabel, maka H0 diterima  dan H1 ditolak, Pada taraf 

signifikasi 5% dengan dk = n1 + n2 – 2. kemudian hasil tersebut dibandingkan 

dengan harga  ttabel, dengan dk = 27 + 24 – 2 = 49 dan taraf signifikansi 5 % 

sehingga diperoleh harga ttabel, = 2.009 dan hasil analisis uji t diperoleh thitung  = 

30.38. sehingga thitung  ttabel  (30.38  2.009 ) yang menyatakan bahwa H0 ditolak 

dan H1 diterima, sehingga teknik  pembelajaran talking stick berbantuan lagu 

daerah terhadap motivasi belajar IPA berpengaruh.  
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Lampiran 49. Jadwal Penelitian 

No Kegiatan 
Bulan 

9 10 11 12 1 2 3 4 

1 Observasi awal         

2 Penentuan populasi         

3 Pencarian data awal         

3 Penyusunan 

proposal 

        

4 Bimbingan proposal         

5 Seminar proposal         

6 Penyusunan 

instrument 

        

7 Pengumpulan data         

8 Analisis data         

9 Pembuatan draft 

laporan 

        

10 Ujian/seminar 

laporan 

        

11 Penyempurnaan 

laporan 

        

12 Penggandaan 

laporan penelitian 
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Lampiran 50. Dokumentasi 

  

Pelaksanaan Uji Coba Instrumen di 

SD Negeri 4 Gubug  

Pelaksanaan Uji Coba Instrumen di 

SD Negeru 4 Dauh Peken 

 
 

Pelaksanaan Pre-test di SD N 4 

Dauh Peken (kelas eksperimen) 

Pelaksanaan Pre-test di SD N 4 

Dauh Peken (kelas eksperimen) 

  

Pelaksanaan Pre-test di SD N 4 

Gubug (kelas Kontrol) 

Pelaksanaan Pre-test di SD N 4 

Gubug (kelas Kontrol) 
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Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas eksperimen 

dengan menggunakan teknik talking 

stick berbantuan lagu daerah  

Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas eksperimen 

dengan menggunakan teknik talking 

stick berbantuan lagu daerah 

  

Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas eksperimen 

dengan menggunakan teknik talking 

stick berbantuan lagu daerah 

Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas eksperimen 

dengan menggunakan teknik talking 

stick berbantuan lagu daerah 
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Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas eksperimen 

dengan menggunakan teknik talking 

stick berbantuan lagu daerah 

Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas eksperimen 

dengan menggunakan teknik talking 

stick berbantuan lagu daerah 

  

Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas kontrol  

Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas kontrol 
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Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas kontrol  

Pelaksanaan Kegiatan 

Pembelajaran di kelas kontrol 

  

Pelaksanaan Post-test di SD N 4 

Dauh Peken (Kelas Eksperimen) 

Pelaksanaan post-test di SD N 4 

Gubug (Kelas kontrol) 

 

 

 

 

 

  


